
 

Delibera della Giunta Regionale n. 551 del 19/10/2012

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 6 Piano Forestale Generale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  BILANCIO GESTIONALE 2012 - PIANI DI ASSESTAMENTO FORESTALE -

REISCRIZIONE DELLE RISORSE VINCOLATE AL CAPITOLO 1294/S 



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che: 

a) il Consiglio Regionale con legge regionale n. 2 del  27 gennaio 2012 ha approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno finanziario 2012; 

b) la Giunta Regionale con delibera n. 24 del 14 febbraio 2012 ha approvato il Bilancio Gestionale 
per l’esercizio finanziario 2012; 

c) ai sensi dell’art.41, comma 2, lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate ad 
entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo;  

d) ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base 
del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai 
sensi del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002; 

e) l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot.n.61287 del 26/1/2004 ha impartito 
disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in 
bilancio ai sensi della normativa citata; 

f) la L.R. 11/96 “Modifiche ed integrazioni alla L.R. 13/87, concernente la delega in materia di 
economia, bonifica montana e difesa del suolo” all'art. 10 ha confermato l'obbligo da parte dei 
Comuni ed Enti di utilizzare i beni silvo-pastorali di loro proprietà in base ad un Piano di 
Assestamento Forestale, ponendo a totale carico della Regione la spesa per la redazione dei 
Piani stessi; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con 
vincolo di destinazione già accertate e non impegnate nell'esercizio finanziario 2011 da iscrivere nel 
bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

RILEVATO   che:  

a) le somme da reiscrivere sul  capitolo della spesa 1294/S attengono a spese per la redazione del 
Piano Forestale Generale, per la redazione dei Piani di Assestamento dei boschi, per l'inventario 
forestale regionale, per la giornata della montagna, per la valorizzazione delle foreste demaniali, 
per studi ed indagini in materia forestale e per ulteriori adempimenti derivanti dalla L.R. 11/96; 

b) la Giunta Regionale con Deliberazione del 30/12/2011 n. 786 ha approvato il finanziamento per 
la redazione dei Piani di Assestamento Forestale dei Comuni di Gioa Sannitica (CE), Stella 
Cilento (SA) e Pontelandolfo (BN), per l'importo complessivo di euro 97.932,50, da impegnare e 
liquidare con successivi atti, prelevando i fondi dall'U.P.B. 1.75.179, Cap 1294, dello stato di 
previsione della spesa di bilancio 2011; 

c) non è stato possibile dare seguito alle suddette richieste di finanziamento, per la conclusione 
dell'esercizio finanziario 2011 ed a causa della mancanza di risorse sufficienti sul capitolo 
1294/S; 

d) il cap. 1294 della UPB  1.75.179 è finanziato nell'anno 2011 all'entrata dal capitolo 1232 -  le cui 
risorse assegnate dal MIPAAF ai sensi del DPCM del 11/05/2001, Decreto Legislativo del 
04/06/1997 n.143 “conferimento alle Regione delle funzioni amministrative in materia di 
agricoltura e pesca”, sono state regolarmente accertate e riscosse nel corso dell'esercizio 2011; 



 

 

 
 

 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a 
spese correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate e non impegnate nell'esercizio 
finanziario 2011 da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

DATO ATTO che: 

a) dalla verifica degli atti forniti dall’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario – Settore per il Piano 
Forestale Generale e dal riscontro contabile effettuato dal Settore Gestione Amministrativa delle 
Entrate e delle Spese, la somma complessiva da iscrivere, ai sensi dell’art. 41 della L.R. 
n.7/2002, alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2012, alla UPB 1.75.179 è pari 
ad  €  98.574,69; 

b) ai fini gestionali la somma complessiva delle economie vincolate da reiscrivere, pari ad € 
98.574,69 per il cap. 1294/S della UPB   1.75.179 risulta di seguito indicata:  

 

ENTRATE SPESA 

CAP ANNO ACCERTATO RISCOSSO CAP ANNO Impegni Pagamenti 
Economie 

Vinc. 
Residuo 
Cassa 

1 2 3 4 5 6 7 8 (3-7) (4-8) 

1232 2011 300.000,00 300.000,00 1294 2011 201.425,31 184.085,50 98.574,69 115.914,50 

 
c) con nota del 30/05/2011, prot. n. 422746, l'AGC 11 ha provveduto alla ricognizione dei 

residui attivi e passivi al 31/12/2009,  in ossequio alla nota del 28/01/2011, prot. n .  89, 
dell'Assessore al Bilancio; 

 
d) con nota del 23/04/2012, prot. n. 313121, I'AGC 11 ha provveduto alla ricognizione delle 

somme con vincolo di destinazione al 31/12/2011, in ossequio alla nota del 25/10/2011, 
prot. n .  1301, dell'Assessore  al Bilancio; 

 
e) l'importo della reiscrizione non modifica il limite degli impegni  e dei pagamenti  assegnati  

con delibera n.156 del28/03/2012 e, comunque,  trattandosi di spesa relativa ad interventi 
urgenti ed indifferibili, l'Area ridurrà di un importo corrispondente la programmazione 
annuale con riguardo ad azioni ritenute meno prioritarie rispetto all'esecuzione delle azioni 
oggetto di reiscrizione; 

 

CONSIDERATO che: 

a) a tanto si possa provvedere con l’incremento per € 98.574,69 della entrata iscritta nel bilancio per 
l’esercizio finanziario 2012  nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio 
precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato 
“Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già 
accertate, con vincolo di destinazione”; 

b) con nota prot. 422746 del 30/05/2011 l'AGC 11 ha provveduto alla ricognizione dei residui attivi e 
passivi al 31/12/2009, in ossequio alla nota prot. 89 del 28/01/2011 dell'Assessore al Bilancio; 

VISTE: 

a) la L.R. n.7/2002; 



 

 

 
 

b) la D.G.R. del 30/12/2011 n. 786, di approvazione del finanziamento per la redazione dei Piani di 
Assestamento Forestale;  

c) la nota prot. n.61287 del 26/1/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 

 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

1. di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’A.G.C. Sviluppo Attività Settore 
Primario - Settore per il Piano Forestale Generale, di concerto con il Settore  Gestione 
Amministrativa delle Entrate e delle Spese, in merito alle economie di spesa formatesi 
nell’esercizio finanziario 2011, correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate, per 
il capitolo di spesa 1294, U.P.B. 1.75.179; 

2. di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della 
predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad € 98.574,69 sulla competenza del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2012, per il capitolo di spesa 1294, U.P.B. 1.75.179 come di 
seguito indicato:  

U.P.B. CAP.  Denominazione 
Capitolo 
d'entrata 
Correlato 

TOTALE  
ECONOMIE ES. 

FIN. 2011 DA  
REISCRIVERE 
ALL'ESERCIZIO 

2012 

1.75.179 1294 

SPESA PER LA REDAZIONE DEL PIANO FORESTALE GENERALE 
PER LA REDAZIONE DEI PIANI DI ASSESTAMENTO DEI BOSCHI, 
PER L'INVENTARIO FORESTALE REGIONALE, PER LA GIORNATA 
DELLA MONTAGNA, PER LA VALORIZZAZIONE DELLE FORESTE 
DEMANIALI, PER STUDI ED INDAGINI IN MATERIA FORESTALE E 
PER ULTERIORI ADEMPIMENTI DERIVANTI DALLA L.R. 11/96 

1232 98.574,69 

 

3. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento  per € 98.574,69 della entrata iscritta nel bilancio 2012 
nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con vincolo di 
destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla 
mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di 
destinazione”; 

4. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di 
Coordinamento “Bilancio, Ragioneria e Tributi” e “Sviluppo Attività Settore Primario”,  ai Settori 
proponenti, Settore Bilancio Pluriennale ed annuale, Settore Entrate e Spesa,  al Settore 
Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, 
al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. 
n.7/2002; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio e Credito Agrario per gli adempimenti 
concernenti i vincoli del patto di stabilità e crescita 2012 dell’Area 11 conseguenti alla reiscrizione 
disposta con la presente deliberazione. 

 

 


